
 

 

 

 

 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 

 

EDITAL Nº 007-2022 – PMTO – SELEÇÃO PARA ADMISSÃO ESPECIAL 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA TESTE DE APTIDÃO FÍSICA – 3ª 

FASE 
 

A TEN CEL QOE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DA ADMISSÃO ESPECIAL, no uso 
de suas atribuições legais, em face da designação do Comandante-Geral da  Polícia Militar do Estado 
do Tocantins, por meio da Portaria nº 063/2021 – GCG, de 14 de dezembro de 2021, publicada no 
Boletim Geral  nº 228, de 14 de dezembro  de 2021,  bem como do art. 10 do Decreto nº 6.314, de 
21 de setembro de 2021, Instrução Normativa nº 003/2021/PM1, Edital nº 001/2022-Seleção para 
Admissão Especial, publicado na Edição nº 6.051, do Diário Oficial do Estado de 18 de março de 
2022, e considerando o resultado definitivo da 2ª Fase - Homologação da AVALIAÇÃO DE SAÚDE 
FÍSICA E PSICOLÓGICA, resolve: 
 
1 - CONVOCAR os candidatos relacionados para o TESTE DE APTIDÃO FÍSICA – TAF a ser 
realizado na cidade de Palmas – TO, no Quartel do Comando Geral - QCG: 
1.1- Dia  09 de maio de 2022, às 06h00min:  

 
Nº POST/GRAD RG NOME MAT. 

1.  CEL PM RR 04.238/1 JACILENE LOPES DE MELO 635276-4 

2.  CEL PM RR 04.232/1 SILVINA BATISTA DE ARAUJO 437120-4 

3.  TEN CEL PM  RR 04.216/1 ARIANN MARIA MARTINS DE MORAES PESSOA 833680-6 

4.  TEN CEL PM RR 04.639/1 MARCOS CESAR VASCONCELOS 481868-1 

5.  MAJ PM RR 03.001/1 ANTONIO COSTA DA SILVA 767600-1 

6.  MAJ PM RR 00.185/1 FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA LIRA 490870-1 

7.  MAJ PM RR 03.488/1 ROBERVAL PEREIRA ROCHA 559470-1 

8.  CAP PM RR 01.261/1 MARCOS ANTONIO SOUZA DE FREITAS 449092-1 

9.  CAP PM RR 03.714/1 SEBASTIAO CLAUTON BRAZ DA SILVA 662577-1 

10.  1º TEN PM RR 00.193/1 JOSE MARIA GONCALVES DE FREITAS 479450 

11.  1º TEN PM RR 02.194/1 VANDA MARIA ALVES PINTO 585753-1 

12.  1º TEN PM RR 00.570/1 ABRAO FERREIRA DE AGUIAR 3107-1 

13.  1º TEN PM RR 01.658/1 ELIANA BARBOSA DA SILVA 469420-1 

14.  2º TEN PM RR 03.841/1 ESDRA EVANGELISTA RODRIGUES 855513-1 

15.  2º TEN PM RR 02.031/1 FIRMINO DA SILVA MIRANDA 640533-1 

16.  2º TEN PM RR 02.927/1 JOSE DE SOUSA SILVA 840546-1 

17.  2º TEN PM RR 00.801/1 RUIDEVAN PEREIRA DE SOUZA 537977-1 

18.  2º TEN PM RR 01.601/1 MANOEL MESSIAS LUIZ TAVARES 890471-1 

19.  2º TEN PM RR 04.127/1 CRISTINA BEZERRA DA SILVA 887605-1 

20.  2º TEN PM RR 02.006/1 WILLIAM PEREIRA PINTO 596349-1 

21.  2º TEN PM RR 02.080/1 GILDEON RODRIGUES GAMA 662759-1 

22.  2º TEN PM RR 05.206/1 
FRANCIMAR RIBEIRO DOS SANTOS SALVADOR DE 
OLIVEIRA 

612288-2 

23.  2º TEN PM RR 01.836/1 ANTONIO RAIMUNDO NUNES POTENCIO 571821-1 

24.  2º TEN PM RR 02.440/1 ANTONIO JOAQUIM MARTINS FILHO 520497-1 

25.  2º TEN PM RR 05.205/1 EVILENA GONCALVES REGO 492106-5 

26.  2º TEN PM RR 02.377/1 JOSE CARLOS PEREIRA DA SILVA 474219-1 

27.  2º TEN PM RR 01.394/1 ZELIO SILVA ROCHA 587660-1 

28.  2º TEN PM RR 00.870/1 ILBERTO GONCALVES DE MATOS 436541/1 

29.  2º TEN PM RR 03.151/1 JOSE WELLITON DE SOUSA OLIVEIRA 645609-1 



30.  2º TEN PM RR 02.304/1 DEJAIME CARNEIRO DA SILVA 519628-1 

31.  SUB TEN PM RR 02.050/2 MARIVALDO GOMES ROCHA 612604-1 

32.  SUB TEN PM RR 02.492/2 ARIOVALDO FERREIRA GOMES 588912-1 

 
1.2- Dia  10 de maio de 2022, às 06h00min:  

 

 
 
2 - CONVOCAR os candidatos relacinados para o TESTE DE APTIDÃO FÍSICA – TAF a ser 
realizado na cidade de Araguatins - TO, no 9º BPM, no dia 09 de maio de 2022, às 06h00min: 

 

Nº POST/GRAD RG NOME MAT. 

33.  CEL PM RR 01.623/1 HAROLDO LUSTOSA BARROS 538283-1 

34.  TEN CEL PM RR 00.468/1 JOSE MARIA SOARES DE CARVALHO 485760-2 

35.  2º TEN PM RR 03.991/1 LELIA PINHO DE RIBAMAR VECHMEYER 514783-2 

36.  2º TEN PM RR 02.797/1 EDUARDO PEREIRA BARBOSA 663211-1 

37.  2º TEN PM RR 01.969/1 FRANCILVAN RODRIGUES PEREIRA 637625-1 

38.  2º TEN PM RR 02.323/1 WALDERINA CAMPOS DA SILVA 710470-1 

39.  SUB TEN PM RR 02.334/2 ADILSON PEREIRA ROCHA 544611-2 

40.  SUB TEN PM RR 02.329/2 MARCELO CORREIA 702149-1 

41.  SUB TEN PM RR 02.019/2 PAULO GOMES DA SILVA 658100-1 

42.  SUB TEN PM RR 02.728/2 JOAO JAIME RIBEIRO DE QUEIROZ 447277-1 

43.  SUB TEN PM RR 02.960/2 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO GAMA 531549-1 

44.  SUB TEN PM RR 02.343/2 ADELIA TAVARES PINTO 720735-1 

45.  SUB TEN PM RR 01.785/2 RAIMUNDO BORGES DE OLIVEIRA 530983-1 

46.  SUB TEN PM RR 02.381/2 MARILENE GOMES ARAUJO PEREIRA 670045-1 

47.  SUB TEN PM RR 04.970/2 NAYRA CARVALHO RIBEIRO BRITO 981762-1 

48.  SUB TEN PM RR 01.841/2 ISMAEL FREITA MOREIRA 607694-1 

49.  SUB TEN PM RR 02.556/2 JOAQUIM GOMES DA SILVA 535841-1 

50.  SUB TEN PM RR 01.766/2 HAROLDO DIAS CARDOSO 553790-1 

51.  SUB TEN PM RR 01.948/2 ANTONIO DA SILVA ALMEIDA 711813/2 

52.  SUB TEN PM RR 01.771/2 JOSE LOPES DA SILVA 390620-1 

53.  SUB TEN PM RR 02.456/2 MILTON FERREIRA DE AMORIM 473770-1 

54.  SUB TEN PM RR 02.454/2 MIGUEL ARCANJO PEREIRA LIMA 580299-1 

55.  SUB TEN PM RR 02.196/2 ELVIS PRESLEY TAVARES DE LIRA 514941-1 

56.  1º SGT PM RR 03.375/2 FRANCISCO BATISTA DE ALMEIDA 541129-1 

57.  1º SGT PM RR 04.126/2 ROSILEIDE TAVARES PINHEIRO BOTELHO 649718-1 

58.  1º SGT PM RR 02.200/2 IRACY SOUSA CAVALCANTE 693951-1 

59.  1º SGT PM RR 02.322/2 MARINEIDE PINTO SOARES 706672-1 

60.  1º SGT PM RR 04.165/2 IRANILTON FERREIRA DA SILVA 487032-1 

61.  1º SGT PM RR 04487/2 LEIDIANA LOPES DIAS 404898-2 

62.  1º SGT PM RR 04.357/2 PATRICIA PEREIRA MARINHO 977898-1 

63.  1º SGT PM RR 02.162/2 ROSILENE CASTRO DA SILVA 390429-6 

64.  1º SGT PM RR 04.612/2 JOELDA MARLEY AIRES DA SILVA 799236-5 

65.  2º SGT PM RR 02.964/2 LUIS CARLOS DA LUZ 140287-1 

66.  2º SGT PM RR 03.199/2 JERRE LUCIO SANTIAGO 472077-1 

67.  2º SGT PM RR 03.583/2 CARLITO OLIVEIRA LIMA 434600-1 

68.  3º SGT PM RR 03.513/2 ADINESIO CARDOSO DE SOUSA 614674 

Nº POST/GRAD RG NOME MAT. 

69.  CEL PM  RR 02.659/1 MARCIO CARDOSO ALMEIDA 686351-1 

70.  CEL PM RR 04.640/1 ROSINEI SANTANA CREMASCO 541920-1 

71.  MAJ PM R/R 01.444/1 JOSE EDIMAR DA GLORIA COSTA 306440-1 

72.  2º TEN PM RR 00.997/1 PEDRO NETO PEREIRA DE ARAUJO 17132-8 

73.  2º TEN PM RR 01.511/1 VALDIRON VIEIRA CARVALHO 552887-1 

74.  2º TEN PM RR 01.443/1 JACIONILDO MARQUES DA SILVA 531707-1 



 
 
3. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS NA AVALIAÇÃO DE SAÚDE FÍSICA E PSICOLÓGICA 
– 2ª ETAPA, DISPENSADOS DA REALIZAÇAO DO TAF, POR  CONSTAREM COM RESTRIÇÃO 
MÉDICA, CONFORME EDITAL Nº 006/2022: 

 
 

Nº POST/GRAD RG NOME DOS APTOS COM RESTRIÇÃO MAT. 

1.  CAP PM RR 00.296/1 JOSE GOMES BEZERRA 451086-1 

2.  2º TEN PM RR 01.227/1 CLEITHON CARLOS TAVARES SANTOS 541865-1 

3.  2º TEN PM RR 02.032/1 JOSE ROBERTO ALVES DOS SANTOS 604541-1 

4.  2º TEN PM RR 00.609/1 AURELIO BONFIM TEIXEIRA SOUSA 492003-1 

5.  SUB TEN PM RR 02.921/2 NEILSON FRANCISCO DA SILVA 795942-1 

6.  1º SGT PM RR 03.695/2 DOMINGOS DA CRUZ MORAIS 510625-1 

 

4. Das Disposições Finais: 

4.1 - Os candidatos que forem considerados INAPTOS no TAF, terão direito de realizar o reteste, que 
ocorrerá no dia 11 de maio de 2022, às 06h00min, no mesmo local da realização do TAF.  

 

Palmas-TO, 6 de maio de 2022. 

 
 
 

VALÉRIA ROSANA BENTO GALLI - TEN CEL QOE 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ADMISSÃO ESPECIAL 

75.  2º TEN PM RR 01.476/1 ANTONIO ITAMAR BISPO DOS SANTOS 660544-1 

76.  2º TEN PM RR 01.688/1 VANDERLEIA FERREIRA LIMA 495478-8 

77.  2º TEN PM RR 03.107/1 GILMAR HUMBERTO ROSA 437673 

78.  2º TEN PM RR 02.037/1 WALTER AMORIM RIBEIRO 507201/1 

79.  SUB TEN PM RR 01.461/2 PEDRO SOUSA CRUZ 415100-1 

80.  2º TEN PM RR 01.687/1 VALCILENE ALVES RODRIGUES 612045-1 

81.  SUB TEN PM RR 02.014/2 JOSE MARIVALDO ALVES MONTEIRO 626007-1 

82.  SUB TEN PM RR 02.342/2 RAIMUNDA CESAR DA SILVA PARRIAO 727328-1 

83.  SUB TEN PM RR 04.099/2 VALMIR NERES OLIVEIRA 435068-1 

84.  SUB TEN PM RR 02.041/2 GEOVANIO SILVA DE OLIVEIRA 358300-1 

85.  SUB TEN PM RR 01.741/2 LUIZ CARLOS FERREIRA DA SILVA 1016377-1 

86.  SUB TEN PM RR 02.596/2 DARCY PEREIRA DA LUZ JUNIOR 739598-1 

87.  SUB TEN PM RR 01.790/2 WALTER DE SOUSA LIMA 613578-1 

88.  SUB TEN PM RR 02.578/2 GEOVAN ALMEIDA BEZERRA 746268-1 

89.  SUB TEN PM RR 01.958/2 JOAO IRIS PEREIRA DE MEDEIROS 712301-1 

90.  SUB TEN PM RR 01.722/2 RAIMUNDO SOARES DA SILVA 376763-1 

91.  1º SGT PM RR 03.921/2 GIRLENE ALMEIDA NOGUEIRA 322031-1 

92.  1º SGT PM RR 05.616/2 VALDINEA PEREIRA DO NASCIMENTO 888610-1 

93.  2º SGT PM RR 05.007/2 EDLA MARIA VALADARES BARBOSA 859919-2 

94.  2º SGT PM RR 02.433/2 LUIZ CARLOS GONCALVES 314540-1 


